
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 19 / 2022 21/07/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

DI NARDO Antonio PONTE Thomas

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - FILIPPI Marina - GRITTI Ilaria - LEVI MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  POGGIO
AVENTE  AD  OGGETTO:  "  PULIZIA  E  MANUTENZIONE  CORPI
ILLUMINANTI SOSPESI DEI PORTICI "

PREMESSO CHE

I portici  sono un vero e  proprio patrimonio storico e architettonico della città  di  Torino che si
estende tra i palazzi antichi ed edifici di inizio Novecento e con i suoi 18 chilometri di portici ha
conquistato il primato di città con la più ampia zona pedonale d’Europa.
I portici cittadini rappresentano uno dei simboli del capoluogo piemontese e negli ultimi anni hanno
acquisito  una  sempre  maggiore  importanza,  non solo  a  livello  locale  ma  anche internazionale,
rappresentando una attrattiva turistico-culturale di grande rilievo.
Oggi come in passato i portici di Torino sono al centro della vita della città e rappresentano un
patrimonio architettonico unico al mondo assolutamente da preservare e conservare.

CONSDERATO CHE

I residenti e le attività commerciali lamentano che sotto i portici i corpi illuminanti sospesi sono
molto sporchi, pieni di ragnatele e anneriti per colpa dello smog cittadino. Oltre che dare un senso
di degrado, di sera l’intensità della luce è molto affievolita per via della patina nera che ricopre le
bocce di vetro bianche in opalina e di conseguenza i portici sono bui. Una scarsa illuminazione
diminuisce  la  visibilità  dei  percorsi  e  aumenta  le  possibilità  di  incidenti,  invoglia  atti  di
microcriminalità e talvolta contribuisce al senso di malessere e poca sicurezza nei cittadini.

TENUTO CONTO CHE

In base al regolamento comunale i lavori di manutenzione di portici e percorsi coperti aperti al
pubblico di passaggio per quanto attiene pavimentazioni,  pareti,  pilatri,  volte sono a carico del
proprietario dell’immobile. Per quanto concerne l’illuminazione invece è di competenza pubblica.

VISTO CHE

L’illuminazione  pubblica  a  Torino  è  gestita  dal  Gruppo  Iren  ed  è  erogata  sul  territorio  con
l’obiettivo di garantire un ambiente sicuro e fruibile in qualsiasi momento del giorno e della notte.

IMPEGNA LA PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

A farsi parte attiva presso il Sindaco e l’Assessore competente per capire come sia gestita la pulizia
dei  corpi  illuminanti  dei portici  e  con quale frequenza e se sia possibile richiedere una pulizia
straordinaria e dove necessario la sostituzione dei corpi illuminanti spaccati e/o mancanti.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Poggio,  Ponte,  Valentino,  Martinez,
Stefanuto, Mossa.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 19
ASTENUTI: N. 2 (Valentino, Mossa)
VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “PULIZIA E  MANUTENZIONE CORPI
ILLUMINANTI SOSPESI DEI PORTICI”'.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


